
Comune di Marciana Marina 
Provincia di Livorno 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________________________________________________ 
 

ATTO N. 3 
SEDUTA DEL 02/02/2016  

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI PORTO AZZURRO E DI 
MARCIANA MARINA PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI 
SEGRETARIO COMUNALE. 
 
__________________________________________________________________________ 

 

     L’anno duemilasedici e questo giorno due del mese di Febbraio, alle ore 12:05, nell’Aula 

Consiliare del Civico Palazzo, si e’ riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, 

in sessione Straordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, sotto la presidenza del 

signor CIUMEI ANDREA nella sua qualità di SINDACO. 
 
     All’appello risultano: 
 
CIUMEI ANDREA Sindaco Presente 
LUPI FRANCESCO Consigliere Presente 
CITTI GUIDO  Consigliere Presente 
MARZOCCHINI MARCO  Consigliere Presente 
MAGRONE CARLO  Consigliere Presente 
DI PIRRO PAOLO  Consigliere Assente 
GENTILI FRANCESCO ANDREA  Consigliere Assente 

 
     Consiglieri assegnati: n. 7,                Consiglieri in carica: n. 6 oltre il Sindaco, 
     Consiglieri presenti: n. 5,                  Consiglieri assenti: n. 2. 
 
    Non partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa, in quanto 
interessata dal presente provvedimento. 
 
     Verbalizza il Consigliere più giovane Vice Sindaco Francesco LUPI.    

 
IL PRESIDENTE 

 

riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle deliberazioni, 

dichiara aperta la seduta.  



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I C OMUNI DI PORTO 
AZZURRO E DI MARCIANA MARINA PER L’ESERCIZIO IN FOR MA ASSOCIATA DELLE 
FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE.  
 
     Il Segretario si allontana dalla Sala Consiliare in quanto interessata dal presente 
provvedimento  e assume la veste di Segretario Facente Funzioni il Consigliere  Francesco 
Lupi.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
     Premesso: 
 
- che l’art. 98, comma 3, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, consente ai Comuni di stipulare 
apposite convenzioni per l’ufficio di segreteria al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati; 
 
- che l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 dispone quanto segue: 
���i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione 
Regionale della Prefettura – U.T.G. ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali, possono stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi 
accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di segreteria generale; 
���le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del servizio, individuando il 
Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinano la ripartizione degli 
oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di 
recesso da parte di uno o più Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è 
trasmessa alla competente Prefettura; 
���ai Segretari Comunali che ricoprono sedi di segreteria convenzionata spetta una 
retribuzione mensile aggiuntiva ed il rimborso delle spese di viaggio regolarmente documentate 
per recarsi da uno ad altro dei Comuni riuniti in convenzione per l’esercizio delle relative 
funzioni; 
  
- che è intendimento di questa Amministrazione Comunale pervenire alla stipula di una 
convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio di Segreteria Comunale; 
 
- che il Comune di Porto Azzurro e di Marciana Marina hanno manifestato la volontà di 
convenzionarsi per la predetta finalità, raggiungendo intese in tal senso; 
 
- che è stato individuato il Comune di Porto Azzurro quale Capo Convenzione per la gestione 
del servizio in oggetto, presso il quale è fissata la sede del servizio dell’ufficio di segreteria 
convenzionato; 
 
- che, a seguito di convenzionamento tra i Comuni predetti la popolazione complessiva degli 
stessi, secondo i dati del 31/12/2015 è di 5.783 abitanti (Porto Azzurro n. 3.808 abitanti e 
Marciana Marina n. 1975 abitanti) e, pertanto, viene a costituirsi una sede di Segreteria 
Convenzionata di classe terza; 
 
- che i Sindaci dei Comuni sopra indicati hanno concordato di ripartire le prestazioni del 
Segretario Comunale e gli oneri sostenibili nella seguente misura: 
Comune di Porto Azzurro       70% 
Comune di Marciana Marina  30%; 
 
     Visto lo Schema della convenzione che consta di numero 9 articoli, ove il Comune di Porto 
Azzurro assume il coordinamento organizzativo ed amministrativo della gestione del servizio, in 
qualità di ente capo convenzione; 



 
     Richiamati: 
- gli artt. 30, 42, comma 2, lettera c) e 98 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- la Deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’ex Agenzia Autonoma dei 
Segretari Comunali e Provinciali n. 164 del 27/7/2000 che contiene le linee di indirizzo relative 
alle convenzioni di segreteria e le norme sul procedimento di costituzione delle stesse; 
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia Autonoma dei Segretari 
Comunali e Provinciali n. 150 del 21/06/2000, che individua le modalità per la riclassificazione 
della sede di segreteria; 
- il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16/03/2001 e del 07/03/2008; 
 
     Ritenuto: 
- di stabilire l’esercizio in forma associata tra il Comune di Comune di Porto Azzurro e il 
Comune di Marciana Marina delle funzioni di Segreteria Comunale fino al 31/07/2017, 
eventualmente rinnovabile, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.P.R. n. 
465/1997, alle condizioni in premessa indicate; 
- di approvare, ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, il  testo della convenzione 
che consta di numero 9 articoli e che si allega “sub A” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
     Visto il parere del Revisore dei Conti, prot. n. 699 del 29.01.2016; 
 
     Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili delle aree competenti, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
     Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
                                                            D E L I B E R A  
 
1) - di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
2) - di stabilire l’esercizio in forma associata tra i Comune di Marciana Marina e il Comune di 
Porto Azzurro delle funzioni di Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 
e dell’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997; 
 
3) - di approvare, ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, lo schema di 
convenzione che consta di numero 9 articoli e che si allega “sub A” al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
4) - di dare mandato al Sindaco, affinché proceda alla stipula della relativa convenzione; 
 
5) - di disporre che la convenzione in oggetto, successivamente alla sua stipulazione, sia 
trasmessa, a cura di questo Comune, al Comune Capo Convenzione, il quale provvederà agli 
adempimenti successivi ed alla trasmissione alla Prefettura – U.T.G. ex Agenzia Autonoma per 
la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali per gli atti necessari e conseguenti. 
 
     Con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000.  
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto          
 
IL PRESIDENTE                                                             IL VERBALIZZANTE 
Andrea Ciumei                                                                  Francesco Lupi   
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 

 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, in 
data …………….. per rimanervi per 15 giorni consecutivi.  
 
Marciana Marina, …………………….. 
 
            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
             Rag. Ivan Aringhieri 
________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi dal ................................ al ...........................ed è divenuta esecutiva il 
..........................., decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000). 
Marciana Marina, ...................................                    
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa    
________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
La sottoscritta, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, c. 4 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal ................................ 
Marciana Marina, ................................... 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Dott.ssa Francesca Barberi Frandanisa   
 
 


